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Punkt 1: Præsentation af Energinet.dk

13/186

Resumé

I forbindelse med implementering af Klimastrategien, har Region Syddanmark sat et regionalt initiativ i gang om
Strategisk Energiplanlægning i samarbejde med lokale, regionale og nationale parter. Hensigten er, at forberede
omlægningen til fremtidens energisystem og skabe job og vækst. En af de væsentlige samarbejdspartnere i projektet er
Energinet.dk, som følger projektet og bidrager med viden og data. Administrationen vil på mødet kort præsentere
projektet.

 

Sektionschef Bjarne Brendstrup fra Afdelingen for Strategisk Planlægning, Energinet.dk, vil give en præsentation af
Energinet.dk. Indledningsvis er der en rundvisning i bygningen på et kvarters tid. Herefter vil Bjarne Brendstrup
præsentere Energinet.dk’s vurdering af udfordringerne for energisystemet på den korte og lange bane. Afslutningsvis vil
der være mulighed for spørgsmål.

Sagsfremstilling

Energinet.dk er en selvstændig offentlig virksomhed ejet af den danske stat ved Klima-, energi- og bygningsministeriet og
med egen bestyrelse.

 

Energinet.dk har følgende opgaver:

At opretholde den overordnede forsyningssikkerhed på el- og gasområdet på kort og lang sigt.

At udbygge den overordnede danske infrastruktur på el- og gasområdet.

At skabe objektive og gennemsigtige betingelser for konkurrence på energimarkederne og at overvåge, at
konkurrencen fungerer.

At gennemføre en sammenhængende og helhedsorienteret planlægning, som omfatter fremtidige behov for
transmissionskapacitet og den langsigtede forsyningssikkerhed.

At støtte miljøvenlig elproduktion og udvikling og demonstration af teknologier til miljøvenlig energiproduktion.

At opgøre udledningen af stoffer til miljøet fra det samlede energisystem.

Energinet.dk ejer gastransmissionsnettet samt eltransmissionsnettet på 400 kV, 150 kV og 132 kV og er medejer af
elektriske forbindelser til Norden og Tyskland.

 

Hovedparten af Energinet.dk’s indtægter opkræves via tariffer, som skal godkendes af Energitilsynet.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 19-08-2013
Til orientering.



Punkt 2: Ansøgninger til uddannelsespuljen - juni 2013

12/24603

Resumé

Der har været to ansøgningsfrister til uddannelsespuljen i 2013, og derfor er den samlede pulje på ca. 21 mio. kr. delt i to.
I januar fik 4 projekter tilsagn om støtte til samlet 9,1 mio. kr. Der er indkommet 10 ansøgninger til ansøgningsfristen i
juni under temaerne ”Science” og ”50% af drengene skal gennemføre en videregående uddannelse”. Der søges om i alt
22,5 mio. kr. Seks projekter indstilles til tilsagn på i alt 11,9 mio. kr.

Sagsfremstilling

Der er indkommet 10 ansøgninger til ansøgningsfristen i juni under temaerne ”Science” og ”50% af drengene skal
gennemføre en videregående uddannelse”. Der søges om i alt 22,5 mio. kr.

 

Projekterne er vurderet ud fra kriterierne for uddannelsespuljen (udviklingsprojekt, fremmelse af samarbejde,
nyhedsværdi, effekt, formidling og videreførelse) samt hvorvidt ansøgningerne understøtter ansøgningsrundens temaer
”Science” og ”50% af drengene skal gennemføre en videregående uddannelse”.

 

Administrationen vurderer, at nedenstående seks ansøgninger bidrager til at opfylde regionens og Syddansk
Uddannelsesaftales målsætninger på uddannelsesområdet:

Det Maritime Hus.

Drengeprojekt Syddanmark.

Forældreindsats: Fra erhvervsuddannelse til videreuddannelse.

Projekt Videndeling.

Science Future.

Talentraketten.

 

Ovenstående ansøgninger indstilles derfor til tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje.

 

Administrationen vurderer, at de seks ovennævnte projekter alle lever op til uddannelsespuljens kriterier og er indenfor
temaerne ” ”Science” og ”50% af drengene skal gennemføre en videregående uddannelse”. Samtidig vurderes det, at de
resterende fire projekter kun delvist lever op til uddannelsespuljens kriterier og har mindre effekt på regionens
målsætninger, end de seks projekter som er indstillet til tilsagn.

 

Der henvises til bilaget for en nærmere gennemgang og præcisering af de enkelte indstillinger.

 

Tilsammen er der indstillet for 11.895.350 kr. til bevilling fra Region Syddanmarks uddannelsespulje.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler over for regionsrådet:



 

At ansøgningen ”Det Maritime Hus” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på 3.000.000
kr.

 

At ansøgningen ”Drengeprojekt Syddanmark” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på
1.233.350 kr.

 

At ansøgningen ”Forældreindsats: Fra erhvervsuddannelse til videreuddannelse” modtager tilsagn om støtte fra Region
Syddanmarks Uddannelsespulje på 1.000.000 kr.

 

At ansøgningen ”Projekt Videndeling” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på
1.000.000 kr.

 

At ansøgningen ”Science Future” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på 3.674.000 kr.
under forudsætning af, at der samarbejdes med projektet Talentraketten omkring erfaringsudveksling med elever som
medundervisere.

 

At ansøgningen ”Talentraketten” modtager tilsagn om støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje på 1.988.000 kr.
under forudsætning af, at der samarbejdes med projektet Science Future omkring erfaringsudveksling med elever som
medundervisere.

 

At de resterende fire ansøgninger modtager afslag om støtte fra Region Syddanmarks uddannelsespulje. Administrationen
vil tage kontakt til ansøgerne med henblik på afklaring af fremtidige projektmuligheder under Syddansk
Uddannelsesaftale.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 19-08-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Bilag

Vurdering af ansøgninger juni 2013



Punkt 3: Handlingsplan 2014-15 på uddannelsesområdet

13/2446

Resumé

 

Regionsrådet vedtog i 2011 en 4-årig uddannelsesstrategi for 2012-15. I tilknytning hertil, vedtog regionsrådet en 2-årig
handlingsplan gældende for 2012-13, som samtidig var handlingsplan for Syddansk Uddannelsesaftale. Der skal derfor
udarbejdes en ny handlingsplan, der skal gælde i 2014-15.

Sagsfremstilling

Da den nuværende handlingsplan udløber med udgangen af 2013, skal der udarbejdes en ny handlingsplan for 2014-15.
Den nuværende handlingsplan er fælles for Syddansk Uddannelsesaftale og regionsrådet.

 

Med handlingsplanen for 2012-13 fokuseredes indsatsen ind på seks overordnede udfordringer, ud fra ønsket om, at
indsatsen skal tage udgangspunkt i de udfordringer, hvor en indsats vil have størst effekt på målsætningerne.

 

Styregruppen for Syddansk Uddannelsesaftale har drøftet, hvilke udfordringer og løsninger man vil anbefale regionsrådet,
at arbejde med i den kommende handlingsplan.

 

Styregruppen anbefaler på baggrund af Effektmodellen regionsrådet, at de udfordringer, der skal adresseres i næste
handlingsplan 2014-15, fokuseres ind på to centrale udfordringer i forhold til regionsrådets tre strategiske målsætninger.
Det drejer sig om følgende to udfordringer:

Børns og unges egne forudsætninger for at gennemføre en uddannelse.

For få mænd gennemfører en videregående uddannelse. 

Udfordringerne er valgt ud fra et ønske om fokusering af indsatsen på baggrund af ønsket om:

At sikre størst effekt for de investerede midler.

At fokusere indsatsen på områder, hvor parterne i Syddansk Uddannelsesaftale har størst indflydelse.

Indsatsområder

Til hver af de to udfordringer angives en række indsatsområder. Styregruppen anbefaler regionsrådet følgende
indsatsområder for hver af de to overordnede udfordringer:

 

Børn og unges egne forudsætninger for at gennemføre en uddannelse 

Styrke børn og unges faglige forudsætninger

Udvikle tilbud og indsatser til de unge, så de unges faglige forudsætninger er styrket, når de forlader grundskolen
og påbegynder en ungdomsuddannelse – særligt med fokus på drengene.

Øge interessen og styrke de unges faglighed inden for Science i grundskolen



Udvikling af initiativer, der skal sikre en øget faglighed og interesse for naturfagene i overgangen til
ungdomsuddannelse.

 For få mænd gennemfører en videregående uddannelse 

EUD-vejen til videregående uddannelse

Udbrede EUD-vejen til de videregående uddannelser for at fremme overgang til videre uddannelse.

Øge antallet der påbegynder en videregående uddannelse efter studentereksamen

En indsats der skal sikre, at særligt drengene anvender deres studentereksamen til at tage en videregående
uddannelse.

Til hvert af indsatsområderne, vil der i den endelige handlingsplan være angivet indikatorer med effektmål. Indikatoerne
måles der på årligt i forbindelse med effektmodellen, ligesom der i den eksterne evaluering af projekterne, måles på deres
effekter på de opstillede indikatorer. Dermed får regionsrådet bedre mulighed for at følge fremdriften i projekterne,
herunder projekternes forventede samlede effekter.

 

Fyrtårnsinitiativer

Styregruppen anbefaler regionsrådet, at der i lighed med den nuværende handlingsplan, sættes fokus på en række
fyrtårnsinitiativer, som vil have særligt fokus i 2014 og 2015.

 

Der foreslås følgende tre fyrtårnsinitiativer:

Udbredelse af eksisterende projekter

Der er allerede udviklet en række initiativer og tiltag, som hvis de udbredes til flere aktører i regionen, vil kunne
give øget effekt.

Faglighed

De unges faglige forudsætninger skal styrkes i hele uddannelseskæden fra grundskole til videregående uddannelse,
inkl. via ”det parallelle” uddannelsessystem.

EUD

En styrkelse af erhvervsuddannelserne så flere søger disse uddannelser efter grundskolen.

Særlige indsatser

Styregruppen foreslår, at Styregruppen for Syddansk Uddannelsesaftale og regionsrådet får mulighed for at iværksætte
særlige indsatser inden for områder, hvor der opstår specielle udfordringer eller potentialer.

Mistrivsel



Styregruppen har allerede igangsat en særlig indsats for unge med mistrivsel – denne indsats videreføres med
henblik på, i samarbejde med kommunerne, at udvikle og implementere strategier for, hvordan unge med mistrivsel
sikres bedst mulig støtte.

Tysk

En særlig indsats for at sikre, at de unge får kendskab til de muligheder det giver at indarbejde tysk, som en del af
en karrierevej.

Der er vedlagt et foreløbigt udkast til Handlingsplan 2014-15 som bilag.

 

Videre proces

Udvalgets kommentarer og drøftelser til det foreløbige udkast, vil blive forelagt Styregruppen for Syddansk
Uddannelsesaftale. Herefter vil Udvalget blive præsenteret for et endeligt udkast til drøftelse på mødet den 11. november
2013, inden endelig behandling i regionsrådet i december 2013.

Indstilling

Det indstilles:

 

At udvalget drøfter foreløbigt udkast til Handlingsplan 2014-15.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 19-08-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Bilag

Syddansk Uddannelsesaftale til udkast til Handlingsplan på udd.området 2014-15



Punkt 4: Temaer for regionsrådets Uddannelsespulje 2014

13/2446

Resumé

 

Regionsrådet skal fastlægge temaer for uddannelsespuljen i 2014. Styregruppen for Syddansk Uddannelsesaftale
anbefaler fire temaer for uddannelsespuljen 2014, fordelt på to ansøgningsfrister, til regionsrådet. Desuden anbefales det,
at regionsrådet vedtager et minimumsniveau for medfinansiering af projekter.

Sagsfremstilling

Administrationen anbefaler, at regionsrådet allerede nu fastlægger temaer for uddannelsespuljen i 2014. Det vil give
mulige ansøgere bedre tid til at udarbejde en god ansøgning, hvis tema og ansøgningsfrist er kendt tidligst muligt i
processen.

 

Syddansk Uddannelsesaftale er Region Syddanmarks samlede uddannelsessatsning, der med udgangspunkt i
ungdomsuddannelserne samler alle aktører: Kommuner, uddannelsesinstitutioner, erhvervsliv m.fl. om at nå
målsætningerne om at:

95% af de unge skal gennemføre en ungdomsuddannelse.

50% af drengene skal gennemføre en videregående uddannelse.

20% flere skal gennemføre en naturvidenskabelig, teknisk eller sundhedsfaglig uddannelse i forhold til 2010.

På det seneste møde i styregruppen for Syddansk Uddannelsesaftale den 20. juni 2013, blev temaerne for
uddannelsespuljen 2014 drøftet. Valget af temaerne for 2014, bygger på regionsrådets Uddannelsesstrategi 2012-15 og
Effektmodellen 2012, der peger på en række væsentlige udfordringer ift. at indfri målsætningerne i regionsrådets
uddannelsesstrategi.

 

Styregruppen for Syddansk Uddannelsesaftale anbefaler regionsrådet nedenstående temaer og ansøgningsfrister til
uddannelsespuljen for 2014:

1. Ansøgningsfrist 17. januar 2014 med følgende temaer:

a. Tema: Styrke de unges færdigheder i dansk og matematik.

b. Tema: Styrke indsatsen overfor unge, der under uddannelse oplever mistrivsel.

2. Ansøgningsfrist 30. maj 2014 med følgende temaer:

a. Tema: Fremme antallet af særligt drenge på EUX og EUD uddannelserne i regionen.

b. Tema: Sikre at de unge får kendskab til de muligheder det giver at indarbejde tysk, som en del af en
karrierevej.

Administrationen anbefaler, at uddannelsespuljen på ca. 20 mio. kr. bliver delt op i to, så ca. halvdelen er til rådighed til
de første to temaer i januar 2014, og de resterende midler er til rådighed til de to temaer i juni 2014.

 

Minimumsniveau for medfinansiering



Endvidere anbefaler administrationen, at regionsrådet fastlægger et minimumsniveau for graden af medfinansiering af
projekter, der søger om støtte fra uddannelsespuljen. Administrationen anbefaler, at der stilles krav om, at ansøger
medfinansierer sit projekt med mindst 20%. Det ville indgå som et kriterium for uddannelsespuljen på linje med øvrige
kriterier for støtte.

Indstilling

Det indstilles:

 

At regionsrådet vedtager følgende temaer for uddannelsespuljen 2014:

 

1. Ansøgningsfrist 17. januar 2014 med følgende temaer:

 

a. Tema: Styrke de unges færdigheder i dansk og matematik.

b. Tema: Styrke indsatsen overfor unge, der under uddannelse oplever mistrivsel.

 

2. Ansøgningsfrist 30. maj 2014 med følgende temaer:

 

c. Tema: Fremme antallet af særligt drenge på EUX og EUD uddannelserne i regionen.

d. Tema: Sikre at de unge får kendskab til de muligheder det giver at indarbejde tysk, som en del af en karrierevej.

 

At regionsrådet vedtager, at der stilles krav om, at ansøgningerne til uddannelsespuljen skal have en medfinansiering på
mindst 20%.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 19-08-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.



Punkt 5: Ansøgning om tilskud fra kulturpuljen til Odense Internationale
Film Festival 2014

13/11851

Resumé

Odense Internationale Film Festival, Odense Kommune, søger om et tilskud på 500.000 kr. til projektet ”Odense
Internationale Film Festival 2014”, der afholdes i Odense i 2014.

 

Kortfilmfestivalen har eksisteret siden 1975, og der planlægges at afholde side-arrangementer i hele Region Syddanmark.

 

Det indstilles, at der ydes tilskud på 250.000 kr. fra kulturpuljen.

Sagsfremstilling

Odense Internationale Film Festival har eksisteret siden 1975 og er en kortfilmfestival, som hvert år viser film fra hele
verden og samler filmentusiaster fra nær og fjern. Festivalen gennemføres af Odense Kommune, Det Danske Filminstitut
og varierende samarbejdspartnere og sponsorer.

 

Odense Internationale Film Festival afholdes i august 2014 i Odense, og der er planlagt side-arrangementer i hele Region
Syddanmark i forbindelse med festivalen i 2014. De ansøgte midler vil bl.a. skulle bruges til gennemførelse af
sidearrangementerne, udvidelse af festivalen med 2 dage og øget synliggørelse.

 

Festivalens målgrupper er filmentusiaster fra hele landet, filmbranchen fra hele verden, presse, børn og unge og det
generelt kulturinteresserede regionale publikum. De to sidste grupper udgør hovedparten af de besøgende.

 

Odense Internationale Film Festival planlægger aktiviteter, der rettes sig mod børnehaver, de yngste skoleklasser og
filmfagfolk samt studerende på de gymnasiale medielinjer, Syddansk Universitet på mediefaglige uddannelser og på
specialiserede filmuddannelser.

 

Kortfilmfestivalen tilbyder hvert år nye arrangementer og har mange samarbejdspartnere, både regionale, nationale og
internationale festivaler og aktører.

 

Odense Internationale Film Festival er godkendt af ”The Academy of Motion Picture, Arts & Science”, hvilket giver de to
film, som vinder hovedkonkurrencen mulighed for at blive nomineret til en Oscarstatuette.

 

Festivalen markedsføres gennem de sociale medier, og der er indgået samarbejde med Danmarks Radio om
markedsføring.

 

Der forventes ca. 16.000 gæster til festivalen i 2014. Filmfestivalen ligger i ugen efter H.C. Andersen Festivalen, og der
forventes en synergieffekt mellem de to begivenheder.



 

Budgettet for festivalen er på 2,9 mio. kr., hvoraf der er søgt om tilskud fra anden side på ca. 2 mio. kr.

 

Projektet relaterer sig til kulturstrategiens tema; kultur og oplevelser.

 

Administrationen foreslår, at Region Syddanmark yder et tilskud på 250.000 kr. til projektet fra kulturpuljen på 2 mio. kr.,
der er reserveret til at tiltrække større sports- og kulturbegivenheder (puljens størrelse er besluttet ved budgetforliget 2013
den 24. september 2012).

 

Der resterer p.t. 1,3 mio. kr. i denne pulje.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Region Syddanmark yder et tilskud på 250.000 kr. i 2014 til projektet ”Odense Internationale Film Festival 2014” fra
kulturpuljen, med henblik på at understøtte projekter, som kan tiltrække større sports- og kulturbegivenheder til Region
Syddanmark.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 19-08-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Bilag

Ansøgning og budget



Punkt 6: Ansøgning om tilskud fra kulturpuljen til projektet
"Kunstudstilling - Nordatlantisk Vandreudstilling i Region Syddanmark"

13/4605

Resumé

Nordatlantisk Hus i Odense søger om et tilskud på 500.000 kr. til projektet ”Kunstudstilling – Nordatlantisk
Vandreudstilling i Region Syddanmark”, der vises på udvalgte steder i Region Syddanmark i 2014.

 

Kunstudstillingen med udvalgte værker fra Grønland, Island og Færøerne, skal fungere som en øjenåbner for
Nordatlantisk Hus’ mange regionale potentialer.

 

Det indstilles, at der bevilges kr. 250.000 fra kulturpuljen.

Sagsfremstilling

Med etablering af Nordatlantisk Hus den 1. november 2013 på Odense Havn, bliver der skabt en ny og synlig platform for
Grønland, Island og Færøerne i Region Syddanmark.

 

Formålet med Nordatlantisk Hus er, at skabe et kulturelt samlingspunkt og mødested for alle – både nordatlantiske og
danske borgere på et folkeligt og professionelt plan. Nordatlantisk Hus vil også fokusere på det uddannelsesmæssige og
det sociale område samt fremme samarbejde mellem erhvervslivet i Grønland, Island, Færøerne og Region Syddanmark
og fungere som platform for turismeinteresser i regionen.

 

Kunstudstillingen med udvalgte værker fra Grønland, Island og Færøerne, skal medvirke til at vise Nordatlantisk Hus’
mange regionale potentialer.

 

Nordatlantisk vandreudstilling i Region Syddanmark planlægges at foregå i 2014 i Vejle, Esbjerg, Tønder, Aabenraa,
Haderslev, Flensborg og Kolding.

 

I forbindelse med åbningen af udstillingen afholdes en erhvervskonference for det regionale erhvervsliv. Efterfølgende
planlægges etablering af et erhvervsnetværk på tværs af Region Syddanmark og Grønland, Island samt Færøerne.
Formålet med netværket er at skabe en platform, hvor erhvervsinteresser kan mødes gennem kultur.

 

På det kulturelle område vil kunstudstillingen og foredrag samt events give et repræsentativt indblik i den kunst, der i et
nutidigt perspektiv laves på Island, Færøerne og Grønland.

 

Kunstudstillingen skal være en udstilling for alle borgere i Region Syddanmark. Gennem kunstudstillingen får borgere og
turister mulighed for at få et samlet indblik i Nordatlantisk kultur, som det tegner sig nu.

 

Udstillingen vil i samarbejde med regionen og regionale samarbejdspartnere blive markedsført via lokale og
landsdækkende medier.



 

Det samlede budget for udstillingen er på 800.000 kr., hvor der er søgt om tilskud fra diverse fonde på 300.000 kr.

 

Projektet relaterer sig til kulturstrategiens temaer; kultur og historie og kultur og oplevelser.

 

Administrationen foreslår, at Region Syddanmark yder et tilskud på 250.000 kr. til projektet fra kulturpuljen på 2 mio. kr.,
der er reserveret til at tiltrække større sports- og kulturbegivenheder (puljens størrelse er besluttet ved budgetforliget 2013
den 24. september 2012).

 

Der resterer p.t. 1,3 mio. kr. i denne pulje.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Region Syddanmark yder et tilskud på 250.000 kr. i 2013 til projektet ”Kunstudstilling - Nordatlantisk vandreudstilling
i Region Syddanmark” fra kulturpuljen, med henblik på at understøtte projekter, som kan tiltrække større sports- og
kulturbegivenheder til Region Syddanmark. Det er en forudsætning, at den øvrige finansiering fremskaffes.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 19-08-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Bilag

Ansøgning og budget



Punkt 7: Ansøgning om tilskud fra kulturpuljen til kultur- og
turismeudviklingsprojektet ”1864 – en attraktiv sønderjysk
besøgsdestination for skoler og børnefamilier i 2014 og 2015”

11/21747

Resumé

Fonden Universe Science Park søger om et tilskud på 800.000 kr. til et kultur- og turismeudviklingsprojekt, der
gennemføres i perioden 1. september 2013 – 31. december 2015.

 

Visionen for projektet er, at benytte den øgede kulturelle og historiske opmærksomhed på Sønderjylland i anledning af
150-året for Krigen i 1864, som en katalysator for en forstærket turismevækst og styrket netværk og samarbejde mellem
sønderjyske turist- og kulturinstitutioner.

 

Projektet vil etablere et nyt permanent tilbud henvendt til skoler og børnefamilier, samle de relevante og eksisterende
turist- og kulturprodukter til målgruppen og målrettet kommunikere samt markedsføre disse tilbud for at tiltrække skoler
og børnefamilier til Sønderjylland i 2014 og 2015 under temaet ”1864”.

 

Det indstilles, at der bevilges 500.000 kr. fra kulturpuljen i 2013.

Sagsfremstilling

Fonden Universe Science Park søger om et tilskud på 800.000 kr. til et kultur- og turismeudviklingsprojekt ”1864 – en
attraktiv sønderjysk besøgsdestination for skoler og børnefamilier i 2014 og 2015”.

 

Projektets overordnede hensigt er at:

Udvikle en ny sønderjysk attraktion ”Sønderjysk Erobring” henvendt til børnefamilier og skoler i 2014 og 2015.
Attraktionen forventes at blive en action præget virtuel flyvetur i Universe parkens 5D simulator, over de mest
markante turistattraktioner samt kultur- og naturoplevelser i området omkring Als, Dybbøl og Flensborg Fjord. Til
sidst vil gæsterne opleve en computergenereret grafik af en overgang til slagmarken ved Dybbøl i 1864.

Udvikle, sælge og distribuere et ”1864 kort/kampagne-koncept” målrettet børnefamilier. Et pakketilbud, som gør
det attraktivt og tilgængeligt, at besøge de eksisterende kultur- og turisttilbud der samler sig under temaet ”1864” i
Sønderjylland i 2014 og 2015.

Udvikle og sælge et ”1864 lejrskole”-koncept, som et særligt attraktivt tilbud til skoler i hele landet, der fremhæver
Sønderjylland som et af Danmarks bedste og relevante lejrskole-mål for skoler i 2014 og 2015 under temaet
”1864”.

Udvikle og gennemføre en målrettet kommunikations- og markedsføringsindsats med særligt henblik på, at udbrede
kendskabet til oplevelserne, aktiviteterne og begivenhederne, der samles under temaet ”1864” i 2014 og 2015.

Projektets parter er Fonden Universe Science Park, Historiecenter Dybbøl Banke ”1864” og SET-Sønderborg Erhvervs-
og Turistcenter. Derudover påtænkes der etableret samarbejde med relevante overnatnings-, restaurations-, transport- og
kultur-partnere.

 

Projektet forventes direkte gennem ”1864-kortet” eller 1864-kampagnerne, at tiltrække 10.000 nye dagsbesøg i sæson
2014 og 2015. Derudover forventes tiltrukket 100 ”1864-lejrskoleophold”, svarende til ca. 2.500 skolebørn. Den



nyudviklede 1864-attraktion i Universe Science Park, forventes at kunne præsenteres for i alt 300.000 gæster i sæson
2014 og 2015.
 

Endelig forventes projektets samarbejdsaktiviteter, at bidrage positivt til skabelsen af en ny innovations- og
samarbejdskultur i kultur- og turistmiljøet i Sønderborg.

 

Fonden Universe Science Park har desuden igangsat et selvstændigt forprojekt vedr. udvikling af en ny interaktiv 1864-
tematiseret udstilling, med udgangspunkt i Danmarks Radios dramaserie ”Slagtebænk Dybbøl” om moderne
historiefortælling ved brug af film-mediet.

 

Projektet udnytter synergier til destinationsudviklingsprojektet ”Destination Sønderjylland”, ved at udvikle og tilbyde
konkrete oplevelser til børnefamilier og skoler, der bygger videre på destination Sønderjyllands brand ”Sønderjylland –
værd at erobre!”.

 

Det samlede budget for projektet er 2.956.250 kr. Fonden Universe Science Park bidrager selv med 1.736.250 kr., primært
i kontanter, men også i arbejdstid. Derudover foreligger der p.t. forhåndstilsagn fra partnere på 162.500 kr.

 

Projektet relaterer sig til Kulturstrategiens tema, Kultur og Oplevelser.

 

Administrationen foreslår, at Region Syddanmark yder et tilskud på 500.000 kr. til projektet fra kulturpuljen på 3 mio. kr.,
der er reserveret til markering af Dybbøl 2014, som besluttet ved budgetforliget for 2013. Der resterer p.t. 2,5 mio. kr. i
denne pulje.

Indstilling

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

 

At Region Syddanmark yder et tilskud på 500.000 kr. i 2013 til projektet ”1864 – en attraktiv sønderjysk
besøgsdestination for skoler og børnefamilier i 2014 og 2015” fra kulturpuljen, med henblik på at understøtte projekter,
som bidrager til markering af Dybbøl 2014.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 19-08-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Bilag

Universe ansøgning

Universe 1864 - udgifts og finansieringsbudget



Punkt 8: Årsplan 2013-2014 for samarbejdet mellem Region Syddanmark
og Slesvig-Holsten

13/13972

Resumé

 

Region Syddanmarks partnerskabsaftale med delstaten Slesvig-Holsten udmøntes primært gennem årsplaner, der vedtages
af regionsrådet og delstatsregeringen i Kiel.

 

Udkast til årsplan 2013-14 skal godkendes af regionsrådet.

Sagsfremstilling

Den 27. juni 2007 underskrev Region Syddanmark og delstaten Slesvig-Holsten en partnerskabsaftale. Som et led i
aftalen udarbejdes årsplaner for aktiviteter, der har fælles interesse. Med årsplanerne sker der en forankring, og dermed en
prioritering af de dansk-tyske aktiviteter hos parterne.

 

Årsplanen 2013-2014 vil tage udgangspunkt i Region Syddanmarks strategi ”Fra grænse- til vækstregion” samt den i
RUPen vedtagne 2020-vision for det dansk-tyske samarbejde.

 

Der er foreslået følgende samarbejdsområder:

I indledningen fastslår parterne bl.a., at man ønsker en tidssvarende revision af den gældende partnerskabsaftale fra
2007 samt et visionært udspil for samarbejdet frem mod 2020.

Inden for forskning og uddannelse sigtes mod en styrkelse af de grænseoverskridende dansk-tyske studier.

Under fælles regional udvikling fokuseres primært på fælles branding af den dansk-tyske region; styrkelse af
infrastrukturen hen over grænsen; samt udvikling af en fælles udviklingsstrategi langs motorvej E45.

Inden for sundhedsområdet fremhæves det igangværende arbejde med modelforsøget om at indføre et dansk-tysk
sundhedskort, så patienter i grænselandet frit kan vælge praktiserende læge uanset på hvilken side af grænsen.

Vedr. samarbejdet på energiområdet aftales, at man vil undersøge hvilke projekter, der kan støtte en
grænseoverskridende klyngeudvikling på energiområdet.

På arbejdsmarkedsområdet forpligter parterne sig til at undersøge i hvilken form, grænsependler-rådgivningen i
fremtiden har behov for eventuel nationalstatslig støtte. Samtidig understøtter man et igangværende initiativ, der
sikrer praktikpladser for danskere under uddannelse i Slesvig-Holsten, eftersom man syd for grænsen mangler
praktikanter.

Inden for kultursamarbejde fokuseres primært på det igangværende fælles projekt, der markerer 150-året for slaget
ved Dybbøl – ”Dybbøl2014”. Samtidig gentages ønsket fra begge parter om, at der i det kommende INTERREG
5A-program også står midler til rådighed til kulturprojekter.

Endelig vil parterne i fællesskab udvikle projekter i EU’s Nordsø- og Østersø-programmer, og man vil styrke
samarbejdet mellem Syddanmarks og Slesvig-Holstens EU-kontorer i Bruxelles.

Den endelige årsplan 2013-2014 vil blive underskrevet af hhv. ministerpræsident Torsten Albig, delstatsregeringen i
Schleswig-Holstein, og regionsrådsformand Carl Holst, Region Syddanmark, efter vedtagelse i delstatsregeringen og
regionsrådet. Det forventes, at underskrivelsen finder sted den 5. september 2013 i Kolding.



 

For at imødekomme de tyske godkendelsesfrister, behandles sagen i Region Syddanmark først i Forretningsudvalget den
14. august 2013 og dernæst i Udvalget for Regional Udvikling. Sagen forelægges regionsrådet den 26. august 2013 med
henblik på godkendelse. Det er en forudsætning, at begge udvalg anbefaler regionsrådet at godkende årsplanen.

 

Udkast til årsplan 2013-2014 er vedlagt. Det bemærkes, at da udkastet er en oversættelse fra tysk til dansk, kan der ske en
lettere sproglig-redaktionel revision før underskrivelsen.

Indstilling

 

Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:

 

At årsplanen 2013-2014 for samarbejdet mellem Region Syddanmark og Slesvig-Holsten, godkendes.

Beslutning i Forretningsudvalget den 14-08-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 19-08-2013
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

Bilag

Udkast - Årsplan for samarb. ml. Slesvig-Holsten og Region Syddanmark



Punkt 9: Uddeling af EER-pris til en iværksætter med international succes

12/9156

Resumé

Committee of the Regions har udpeget Region Syddanmark til Europæisk Iværksætterregion 2013. Der orienteres om et
kommende EER arrangement, herunder en EER 2013-pris til en syddansk iværksætter/mindre virksomhed.

Sagsfremstilling

EU’s Regionsudvalg begrundede i 2012 udnævnelsen af Region Syddanmark med den klare satsning på tre
erhvervsmæssige styrker samt det brede partnerskab bag ansøgningen. Også ansøgningens aktiviteter som
eleviværksætterkonkurrence, one-stop-shop samt partnerskabets ambition om, at EER 2013 resulterer i et tættere
samarbejde mellem regionens aktører indenfor iværksætter- og SMV-området var væsentlige faktorer.

 

Inspireret af powerdag tidligere i år, hvor fokus bl.a. var at give de deltagende iværksættere konkrete værktøjer til
forretningsudvikling, vil Væksthus Syddanmark i den internationale iværksætteruge 47 i 2013, lave et arrangement i
samarbejde med EER-partnerskabet med det det formål, at motivere og inspirere regionale vækstiværksættere til at tænke
og agere internationalt.

 

Der er givet tilsagn om 200.000 kr. som medfinansiering fra Region Syddanmark til partnerskabets arrangement i uge 47.
Bevillingen er givet under forudsætning af, at uge 47-arrangementet synliggør EER 2013 samt de syddanske
styrkepositioner.

Som en del af arrangementet ønsker styregruppen også at synliggøre en eller flere rollemodeller i forhold til at tænke
internationalt, så iværksættere og virksomheder kan hente inspiration i deres erfaringer og drage fordel af dem.

 

Styregruppen for EER 2013 besluttede derfor i juni 2013 at undersøge mulighederne for, at der i anledningen af EER-året
uddeles en pris til en iværksætter/mindre virksomhed, der har international succes inden for en af de tre regionale
erhvervsstyrker. Mulige præmier er under afklaring.

 

Virksomhedskandidaterne forventes at leve op til følgende kriterier:

 

- er en mindre virksomhed i Region Syddanmark med op til 50 ansatte.

 

- Tilhører et af den regionale vækststrategis tre forretningsområder, eller

 

- sidestepper (omstiller dele eller hele virksomhedens produktion mod nyt marked/kunder ect.) ind på et af
forretningsområderne.

 

- Har international succes, defineret som salg til kunder uden for Danmarks grænser.

 



Der nedsættes en jury, der får til opgave blandt alle indsendte forslag, at indstille tre kandidater til EER-styregruppen, der
træffer endelig beslutning. Formanden for EER Styregruppen overrækker EER-prisen til vinderen på arrangementet den
18. november 2013 i den internationale iværksætteruge.

 
 
 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 19-08-2013
Til orientering.



Punkt 10: Eventuelt

13/186

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 19-08-2013
Formanden orienterede om status på programmering af det kommende INTERREG 5A-program.
Anita Bisgaard orienterede om, at der er indgivet 3 klager over fordeling af elever til gymnasierne på Fyn.
Uvalget drøftede kort konklusionerne i rapport om sammenlægning af administrative funktioner i trafikselskaberne.



Punkt 11: Næste møde

13/186

Resumé

Næste møde er mandag den 16. september 2013 kl. 15.00.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Regional Udvikling den 19-08-2013
Næste møde er mandag den 16. september 2013 kl. 15.00.
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